都道府県医師会

担当理事殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

敏

(健Ⅱ

令禾口

新型コロナウイルスに関連した感染症に関するQ&Aにつきましては、本

年1月27日付(健Ⅱ226F)文書において、貴会感染症危機管理担当理事宛

てにご連絡申し上げたところでございます。

これに関連し、今般、厚生労働省より各都道府県行政宛てに、高齢者介

護施設における一般的な感染症対策についてまとめた「高齢者介護施設に

おける感染対策マニュアル改訂版(2019年3月)」及び、保育所におけ

る一般的な感染症対策についてまとめた「保育所における感染症対策ガイ

ドライン(2018年改訂版)」についても再度周知を図っていただきたい旨

の事務連絡が発出され、厚生労働省から本会に対しましては、新型コロナ

ウイルスの予防等対策の周知に関する周知協力依頼がまいりましたので

ご連絡申し上げます。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知の上、郡市

区医師会および会員への周知方につきご高配を賜りますようぉ願い申し

上げます。

「新型コロナウイルスに関するQ&A」等の周知について

237 )

2年

(介

1月

15 D

31日

日本医師会常任理事

平川俊夫

(公印省略)

日本医師会常任理事

江澤和彦

(公印省略)

省略

【添付資料】

0 「新型コロナウィルスに関する Q&A」等の周知について
(令 2.1.29 事務連絡厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室、高齢

者支援課、振興課、老人保険課)

)(

萢

ⅡE

釜
公

公益社団法人日本医師会御中

③

平素より、厚生労働行政の推進につきまして、ご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

今般、日本国内でも新型コロナウイルスに関連した肺炎の患者の発生が確認

されたことを受け、厚生労働省ホームページにおいて「新型コロナウイルスに

関するQ&A」を公表しております。

併せて、厚生労働省では、「新型コロナウイルスに関するQ&A」等の周知

について」(令和2年1月29日付厚生労働省健康局結核感染症課他事務連絡)

を都道府県等に対して発出し、注意喚起を図っているところです。

貴会におかれましては、男1絲氏の内容についてご了知いただくとともに、会員

各位へ新型コロナウイルスの予防等対策の周知についてご協力をお願いいたし

ます。

「新型コロナウイルスに関するQ&A」等の周知について

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室

厚生労働省老健局高齢者支援課

厚生労働省老健局振興課

厚生労働省老健局老人保健課

事務連絡

令和2年1月29日

窃1採氏】

「新型コロナウイルスに関するQ&A」等の周知について」(令和2年1月29日

付厚生労働省健康局結核感染症課他事務連絡)

各

都道府県

指定都市

中核市

民生主管部(局) 御中

事務連絡

令和 2年1月29日

厚生労働省健康局結核感染症課

厚生労働省子ども家庭局総務課少子化総合対策室

厚生労働省子ども家庭局保育課

厚生労働省子ども家庭局家庭福祉課

厚生労働省子ども家庭局子育て支援課

厚生労働省子ども家庭局母子保健課

厚生労働省社会・援護局保護課

厚生労働省社会・援護局福祉基盤課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

厚生労働省社会・援護局障割呆健福祉部精神値割呆健課

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室

厚生労働省老健局高齢者支援課

厚生労働省老健局振興課

厚生労働省老健局老人保健課

平素より、感染症対策行政及び社会福祉施設等の適切な運営にご尽力いただ

きまして厚く御礼申し上げます。

今般、日本国内でも新型コロナウイルスに関連した肺炎の患者の発生が確認

されたことを受け、新型コロナウイルスにつき正しい認識につき御理解いただ

けるよう、厚生労働省のホームページにおいて「新型コロナウイルスに関する

Q&A」を公表しておりますので、関係機関への周知の程お願いいたします。

また、高齢者介護施設における一般的な感染症対策についてまとめた「高齢

者介護施設における感染対策マニュアル改訂版(2019年3月)」及び保育所に

おける一般的な感染症対策についてまとめた「保育所における感染症対策ガイ

ドライン(2018年改訂版)」も併せて御確認の上、関係機関へ再度周知いただ

きますようぉ願い申し上げます。

「新型コロナウイルスに関するQ&A」等の周知について

<参考>

0 「新型コロナウイルスに関する Q&A」

htt s://WWW.岫IW

ever_ a

0 「高齢者介護施設における感染対策マニュアル改訂版(2019年3月)」

00001. html

htt. S://W脚.1nhN

Oureisha/ninchi/index ooo03. html

0

0 「保育所における感染症対策ガイドライン(2018年改訂版)」

/stf/seisakunitsuite/bun a/kenkou_ir ou/den ue_f

htt s://W脚. mhlw

Ko oukintou'idoukateik oku/0000201596. df

0 /stf/seisakunitsuite/bun a/hukushi_kai o/kai o_k

0 /file/06-seisaku 'ouhou-H900000-